



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۳ - ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۱۴۲ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صادقیان | سردبیر

منتظران حمله اسرائیل لطفاً بنشینند!

برخی استادان دانشگاه و دوستان و آشنایان می‌پرسند «چرا اسرائیل حمله نکرد؟!» این انتظار بخشی از ذهن آنان را پر کرده است. برای حمله ایران نیز همین انتظار را داشتند. نمی‌توان ایشان را سرزنش کرد که چرا چنین اشتغالی در ذهن دارند. بخش قابل سرزنش آنجاست که عجایی در تحلیل‌ها دارند یا بر برخی فعالان سیاسی عقده‌های جناحی و شخص پرستانه خودشان را بر ایجاد فضای آرامش و وحدت داخلی ترجیح می‌دهند. اکنون نیز شبه‌تحلیلگران نظر داده‌اند که اسرائیل منتظر دریافت سامانه ضدبالستیک تاد از امریکاست تا پس از آن حمله کند و نوشته‌اند که امریکا فقط به این شرط که اسرائیل به تأسیسات اتمی ایران حمله کند، این سامانه را همراه با نیروهای خود در اسرائیل مستقر خواهد کرد!

اما واقعیت آن است که این تحلیل‌ها پرش‌های بی‌پاسخ فراوانی را به‌جا می‌گذارد. معتمد در تبیین مسائل بین اسرائیل و امریکا نخستین گام آن است که باید از تفکیک امریکا و اسرائیل به دو موجود با دو راهبرد که اختلافات مهم دارند، هرگز کرد. نه اینکه این‌دو هیچ اختلافی حتی در منافع غیرراهبردی ندارند اما این شدن در زمان کنونی که گفته می‌شود حتی خلبان‌های امریکایی (و حالا افسران سامانه تاد) در عملیات‌ها شرکت دارند، تمام و کمال شده است. مثیلاً اگرگی را تصور کنید که نمی‌توان آن را از دندان‌هایش جدا دانست! تمامی تحلیل‌هایی که سعی می‌کنند امریکا را در حال کنترل یا تسلط بر اسرائیل و اسرائیل را در حال اعمال دکترین صهیونی خود بر امریکا و غرب نشان دهند، نتایج غلط خواهند گرفت. فرض درست آن است که ما بدانیم با یک موجود یعنی امریکا طرفیم و اسرائیل فقط دندان‌ها یا چنگال‌های این موجود است. این کمک می‌کند تا بفهمیم چرا اسرائیل تاکنون حمله نکرده است و آیا بعداً حمله خواهد کرد یا نه.

با این فرض اگر اسرائیل (امریکا) هنوز پاسخی به ایران نداده است، می‌تواند به این دلیل باشد که باید بین تناقض‌های فراوان جمع کند و این کار را برای امریکا و دندان‌ها و چنگال‌هایش مشکل کرده است. در این تناقض‌ها می‌خواهند «هم پاسخ دهند، هم ایران پاسخ محکم‌تر ندهد»، «هم جواب‌ویران کنند بدهند، هم جنگ را گسترده نکنند»، و در پیوست با آن «هم پاسخ محکم و قوی بدهند، هم خرابی فراوان درست نکنند»، «هم هسته‌ای و زیرساخت‌ها و بخش انرژی را زنند، هم بگویند جاهای مهم را زدیم» و در نهایت «هم بزنند و هم دیگر نخورند»!

امریکا دندان‌هایش فهمیده‌اند که اگر مقابل ایران بی‌کلگی کنند، واکنش طرف مقابل هم فراتر از آن خواهد بود. بنابراین نیاز به محاسبات فراوان دارند. پیش‌کشیدن استقرار سامانه تاد نیز در همین راستا یعنی خریدن زمان و توجیه تاخیر اسرائیل قابل تبیین است و نه چیز دیگر. سامانه‌ای که یک‌بار در ۲۰۱۷ اعلام شد به اسرائیل داده شده است، و چه‌بسا عملیاتی نبوده یا ناتوان از رهگیری بالستیک‌های ایران بوده است، اکنون رسانه‌ای کردن آن چه مفهومی جز خرید زمان برای امریکا و چنگال‌هایش دارد؟!

آیا تمامی آنچه گفته شد به معنای آن است که حمله‌ای به ایران نخواهد شد؟ این بستگی به خیلی از چیزها دارد. یکی از آنها ادامه یکمدا بودن داخلی ایران است. این جنگ همه را دور خود جمع کرده است و جز واکنش مشت‌بی‌عقل رسانه‌ای که پارازیت می‌اندازد، نمایشی بی‌تغییر را از وحدت داخلی ایران شاهدیم که بعد از دفاع مقدس مانند آن را نداشته‌ایم. بستگی دیگر به فهم و برآوردی است که امریکا از مقاومت در منطقه دارد. مسئله امریکا فقط پاسخ محکم‌تر ایران نیست. اکنون کل مقاومت رژیم صهیونی را به چالش جدی کشیده است و این می‌تواند قوی‌تر هم عمل کند. هیچ‌کس در منطقه نمی‌تواند عافیت جوانان منطقه با دیپلماسی قوی به هزینه‌های گزاف هرگونه پاسخ به ایران است. هیچ‌کس در منطقه نمی‌تواند از هزینه‌های احتمالی در آمان باشد. میان ایران و رژیم صهیونیستی فاصله‌ای بسیار طولانی برای پرواز جنگنده‌هاست و این‌ها در فضا پرواز نمی‌کنند. پس اینکه منطقه چقدر حاضر به هزینه‌های ویرانگر باشد، خودش احتمال حمله به ایران را کم‌وزیاد می‌کند. سال‌ها پیش که برخی کشورهای منطقه با ما دشمنی می‌کردند، در زمان‌هایی که امریکا ما را تهدید می‌کرد و حتی آماده حمله به ایران بود، بازدارندگی اصلی یا تهدید دشمنان منطقه‌ای که منافع‌شان با منافع امریکا گره خورده بود، ممکن شد. اکنون که بیشتر منطقه با ما دوستند، این بازدارندگی را باید از طریق همین دوستی و البته گوش‌زد کردن مخاطرات از دست‌رفتن دوستی ایجاد کرد.

نظم سرمایه‌داری امریکا فقط در صورت احساس زیان تغییر می‌کند. ادامه مقاومت در لبنان و غزه و باقی کشورهای اسلامی که در مقاومت شرکت‌کنند، می‌تواند امریکا را به نقطه زیان و حساس‌ری برساند. در آن صورت جنگ به پایان خواهد رسید. بخشی از آنچه بر عهده ماست تا از پاسخ به ایران مانع شویم و به خودمان بستگی دارد، دقیقاً در همین مقاومت تا احساس خسران امریکاست. پس منتظران حمله اسرائیل به ایران لطفاً بنشینند تا برادران‌شان در مقاومت بتوانند بایستند!

وزیر خارجه ایران در سفر دوره‌ای خود در منطقه به امریکا هشدار داد

«تاد» را با افسران امریکایی‌اش می‌زنیم

وزیر امور خارجه تلویحاً هشدار داد در صورت استقرار نیروهای امریکایی «برای عملیاتی کردن سیستم‌های موشکی در اسرائیل»، این نیروها نیز هدف مشروع ایران خواهند بود
هشدار عباس عراقچی بعد از آن ابراز شد که برخی منابع گزارش کردند دولت امریکا تصمیم گرفته سیستم دفاعی موسوم به «سامانه دفاع در ارتفاع بالا (THAAD)» را در اسرائیل مستقر کند؛ سامانه‌ای که نیازمند اپراتورهای امریکایی است و برآوردها می‌گویند برای عملیاتی کردن هر یک باتری «تاد»، ۱۰۰ اپراتور آموزش‌دیده نیاز است | صفحه ۱۵

هشدار فرمانده نیروی هوافضای سپاه

با چشمانی باز پاسخ پشیمان کننده به پیکر پوسیده دشمن وارد می‌کنیم

صفحه ۱۵

قالیباف صدای مظلومیت بیروت را به ژنو برد

صفحه ۲



محمد حسن ظریف‌نشی | فارس

کارشکنی ۴دستگاه دولتی در بهبود فضای کسب‌وکار!

● بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ با وجود تکلیف قانونی در برنامه‌های پنجم و ششم توسعه اقتصادی، تسهیل فضای کسب‌وکار باید در اولویت دولت‌ها قرار می‌گرفت، اما مهم‌ترین دلیل پیشرفت‌نکردن برنامه‌ها در حوزه بهبود محیط کسب‌وکار در دولت‌های پیشین این بود که این دولت‌ها در حرف به بهبود فضای کسب‌وکار اعتقاد داشتند اما در عمل، چون باید انحصار برخی از دودستان‌شان شکسته می‌شد، قدمی برای اجرای آن برنمی‌داشتند. در سه سال دولت مردمی که اجرای این قانون در اولویت وزارت اقتصاد قرار گرفت، وزارخانه‌های کشور، صمت، ارشاد، علوم، تعاون، آموزش و پرورش، و مرکز وکلای قوه، سازمان نظام مهندسی و مناطق آزاد مانع تسهیل کسب‌وکارها بودند

مبارز «خرداد ۴۲» در «بدر ۶۳» جام شهادت نوشید

● شکوفه‌زهیانی

گفت‌وگوی «جوان»
با خواهر پهلوان شهید محمد ذبیحی
از شهدای جامعه ورزشی کشور

حضور زنان در بازار کار مردان را بی‌مسئولیت کرده است!

● زهراچندری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ فاطمه ریحانی، کارشناس امور بانوان در گفت‌وگو با «جوان»: ما امروز در جامعه شاهد آن هستیم که به خصوصی نسل جوان و آقایان مسئولیت‌پذیری‌شان کاهش پیدا کرده است و حتی برای ازدواج به دنبال حامی شغل هستند که بخشی از هزینه‌های زندگی را تأمین کند و این فرایندی است که خود ما خانم‌ها با ورود به بازار کار و فرایندی که ایجاد شده است، باعث شده‌ایم، مسئولیت‌پذیری آقایان در حوز‌های اقتصادی کم شود که به تبع آن می‌تواند در حوز‌های دیگر هم اتفاق بیفتد. این مسئله هم اتفاق افتاده، دقیقاً شبیه دومینو است که یک ضربه ناآگاهانه به مهره اول تمام مهره‌ها را جابه‌جا می‌کند. ما دقیقاً همین مسئله را در خانواده‌ها داریم



سپهر انصاری | تسنیم

المپیادی‌ها پاسوز امتحان نهایی شدند

● مهسا گرنیدی | خبرنگار گروه اجتماعی

■ سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان در گفت‌وگو با «جوان»: تعداد شرکت‌کننده مرحله اولیه المپیاد علمی در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۲ هزار نفر بود که نسبت به سال قبل، رشد جدی داشت. سال ۱۴۰۲ این تعداد به ۲۶ هزار نفر رسید و تعداد مخاطبان ریزش زیادی داشت. دلیل کاهش مخاطبان المپیادی، تأثیر نمرات امتحانات نهایی برای شده‌است، بنابراین نخبگان فرصتی برای پژوهش و شرکت در المپیاد نخواهند داشت | صفحه ۲

فیلم به جشنواره فیلم کوتاه ارسال کرده‌است. همچنین از کشورهای هند، اسپانیا، امریکا، بریتانیا و روسیه نیز آثاری در این دوره حضور دارد. فیلمسازان بین‌الملل استقبال خوبی از جشنواره داشته‌اند. ما برای نخستین‌بار بخش هوش مصنوعی و واقعیت مجازی را اضافه کردیم که استقبال خوبی هم‌صورت گرفت. ۳۴۴ فیلم در بخش هوش مصنوعی از کشورهای دیگر در یافت کردیم | صفحه ۱۶

■ مهدی آذرینسار، دبیر چهل و یکمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران: در بخش بین‌الملل امسال حدود ۱۳ هزار فیلم از ۱۵۰ کشور دنیا ارسال شد که اتفاقاً همکاران ما امسال سعی کردند پلنفرم‌های بومی کشورهای مختلف را پیدا کنند، مثلاً هنرمندان کشور چین یا پلنفرم‌های کشور خودشان کار می‌کنند. ما این پلنفرم‌های بومی را پیدا کردیم و امسال چین حدود ۲ هزار



امین آهویی | تسنیم

پرونده حادثه آتش‌سوزی شادآباد جنایی شد

● غلامرضا حسینی | خبرنگار گروه حوادث

■ پرونده آتش‌سوزی بزرگ بازار آهن شادآباد با سه کشته‌روی میز باز پرس ویژه قتل داسرای امور جنایی تهران قرار گرفت. به دستور باز پرس جنایی، هیئتی از کارشناسان اداره کار، سوانح و حوادث و آتش‌نشانان مأموریت یافتند علت حادثه را بررسی و عمدی و غیرعمدی بودن آن و سهم تقصیر احتمالی فرد یا نهاد را مشخص کنند. بررسی و گفته‌های شاهدان حادثه حکایت از آن داشت حادثه آتش‌سوزی از مغازه‌ای شروع شده

تماشای فیلم کوتاه با عینک مخصوص

● مصطفی شاه‌کریمی | خبرنگار گروه فرهنگی



رماندیشی | ایران

از حاشیه تا متن

تقی دژاکام

بحران‌سازی دوگانه‌سازان را جدی بگیرید!

شبکه العربیه عرب‌به‌عربستان سعودی که با سرمایه‌گذاری برخی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس تأسیس شد، تبدیل به رسانه صهیونیست‌ها و ابزار جنگ روانی صهیونیست‌ها علیه محور مقاومت شده است. در عملیات طوفان الاقصی و در یک سالی که از آن می‌گذرد، العربیه نقشیده حامی رسانه‌ای خوبی برای عملیات‌های تروریستی اسرائیل باشد. از جمله، چند روز قبل از ترور سید حسن نصرالله، العربیه با محمد علی الحسینی یک چهره نزدیک به گروهک منافقین گفت‌وگو کرد. او که در پوشش روحانیت فعالیت می‌کند، در این مصاحبه مدعی می‌شود که ایران سید حسن نصرالله را فروخته است و او باید وصیت‌نامه خود را بنویسد | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

رسول سنائی‌راد

جنایت برای نظم منطقه‌ای و جهان

سردمداران صهیونیستی رسماً اعلام می‌کنند که جنایت علیه مظلومان غزه و لبنان را برای آینده تمدن غربی و نظام سرمایه‌داری انجام می‌دهند و پیوند امنیت خود و منافع غرب را فریاد می‌زنند. سران کشورهای غربی هم با وجود آشکار شدن ماهیت فاشیستی حاکم بر تل آویو و حتی انزجار ملت‌های خود، به حمایت همه‌جانبه از رژیم برای جنایت‌روی آورده‌اند. در حالی که منافع این نظم را فقط صاحبان شرکت‌های بزرگ تجاری و تولیدکنندگان سلاح و سیاسییون حاکم بر غرب می‌برند اما هزینه‌های آن را مالیات‌دهندگان غربی می‌پردازند | صفحه ۲

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

یادداشت ورزشی

فرصت فدراسیون
برای تخلف و تهدید!

فدراسیون فوتبال و کمیته انضباطی آن خودشان برای خطا کاران فضای ریخت و پاش و عرض‌اندام فراهم می‌کنند و خودشان هم وقتی این خطاکاران افسار پاره می‌کنند، احضارشان می‌کنند تا کنند کار بیشتر از این بالا نزنند. مالک تراکتور بعد از اعلام حکم علیرضا بیرانوند حرف‌های سنگینی زد. تازه این در حالی بود که حکمی که برای بیرانوند اعلام شد خیلی راحت روی تخلف او و باشگاه تراکتور سرپوش گذاشت، اما زنوزی وقتی میدان را آماده دید در صحبت‌هایی به زمین و زمان تاخت تا همه انگشت به دهان بمانند | صفحه ۱۲